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1. Sposób zabezpieczenia ruchowych połą-
czeń sworzniowych w jednopunktowych zawie-
siach wielolinowych w górniczych maszynach 
wyciągowych przed działaniem korozji frettin-
gowej, znamienny tym, że na jednej z naciska-
jących na siebie pod wpływem obciążenia po-
wierzchniach połączenia, wykonuje się na całej 
długości styku dwa wzdłużne i równoległe 
rowki (4), a bliższe ich brzegi oddalone są od 
siebie o wartość iloczynu średnicy połączenia
i współczynnika tarcia.
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób zabezpieczenia ruchowych połączeń sworzniowych w jed-

nopunktowych zawiesiach wielolinowych w górniczych maszynach wyciągowych przed działaniem 
korozji frettingowej.

W przypadku, gdy w obciążone połączenie wykonuje nieznaczne i względne ruchy w kierunku 
obwodowym, a wywołane nierównomiernością obciążeń w linach i drganiem lin w czasie jazdy skipu 
lub klatki, dochodzi do korozyjnego niszczenia powierzchni połączenia. Korozja powstająca w wyniku 
obciążenia i nieznacznych ruchów względnych w połączeniu, nazwana korozją typu frettingowego, 
może w krótkim czasie doprowadzić do unieruchomienia połączenia. Połączenie przestaje spełniać 
swą funkcję i nie reaguje na różnice w zmianach długości lin wyciągowych, a wtedy liny są nierówno-
miernie obciążone.

W dotychczasowej praktyce górnictwa podziemnego, zabezpieczenie przed tzw. zapiekaniem się, 
powodowanym korozją frettingową, polega na cotygodniowym smarowaniu połączeń sworzniowych.

Znane są także sposoby zabezpieczenia funkcji ruchowego połączenia sworzniowego, które po-
legają na wykonaniu na końcach otworów w obejmach odpowiednich faz, w przekroju najczęściej pła-
skich i pochylonych pod kątem 45°, niekiedy 15° lub 30° w stosunku do osi otworu, a także faz za-
okrąglonych oraz o innych krzywiznach.

Innym znanym sposobem zabezpieczenia jest zmniejszanie nacisków na brzegach obejm przez 
ich uelastycznienie tych brzegów zmniejszając ich grubość.

Sposób zabezpieczenia ruchowych połączeń sworzniowych w jednopunktowych zawiesiach 
wielolinowych w górniczych maszynach wyciągowych przed działaniem korozji frettingowej polega na 
tym, że na jednej z naciskających na siebie pod wpływem obciążenia powierzchniach połączenia, 
wykonuje się na całej długości styku dwa wzdłużne i równoległe rowki, a bliższe ich brzegi oddalone 
są od siebie o wartość iloczynu średnicy połączenia i współczynnika tarcia.

W sposobie według wynalazku rowki wykonuje się na nie obracających się elementach połą-
czenia w stosunku do których kierunek obciążenia jest stały, korzystnie w otworach obejm po stronie 
naciskanej przez sworzeń.

Sposób według wynalazku rozwiązuje problem zachowania zdolności wykonywania niewielkich 
oscylacyjnych względnych ruchów obrotowych w połączeniu sworzniowym oraz rozwiązuje problem 
związany ze skutkami działania frettingu.

Sposób według wynalazku objaśniono w przykładzie wykonania na rysunku, który przedstawia 
przekrój sworznia. Sworzeń 1 jest obciążony siłą F za pomocą obejm 2 i 3 w których na powierzchni 
otworu wykonane są po dwa wzdłużne rowki 4. Bliższe brzegi rowków 4 oddalone są od siebie o war-
tość iloczynu średnicy połączenia i współczynnika tarcia. Rowki 4 wykonuje się na nie obracających 
elementach połączenia w stosunku do których kierunek obciążenia jest stały w otworach 2 i 3 po stro-
nie naciskanej przez sworzeń 1.

Zastrzeżenie patentowe

1. Sposób zabezpieczenia ruchowych połączeń sworzniowych w jednopunktowych zawiesiach 
wielolinowych w górniczych maszynach wyciągowych przed działaniem korozji frettingowej, znamien-
ny tym, że na jednej z naciskających na siebie pod wpływem obciążenia powierzchniach połączenia, 
wykonuje się na całej długości styku dwa wzdłużne i równoległe rowki (4), a bliższe ich brzegi oddalo-
ne są od siebie o wartość iloczynu średnicy połączenia i współczynnika tarcia.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że rowki (4) wykonuje się na nie obracających się 
elementach połączenia w stosunku do których kierunek obciążenia jest stały, korzystnie w otworach 
obejm (2) i (3) po stronie naciskanej przez sworzeń (1).
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Rysunek
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